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Balanço Patrimonial 
Empresa: A PEREIRA NASCIMENTO FILHO -CNPJ: 16.793.035/0001-65 	 Fortes Contábil 
Endereço: RUA SUSSEGO, 152, QD 16, CONJ SORRISO DA MANHÃ, GUANABARA, Cidade: Colinas, Estado: MA, CEP: 65690000, Telefone: 
NJIRE: 21101875492- Data: 03/07/2012 

Conta 
	

Descrição 
	

31/12/2022 

1.01. 01. 01.01 

1.01.01.01.01.0001 

Ativo *** 

Ativo Circulante 

Disponibilidades 

Numerários em Espécie 

Caixa Geral 

Caixa 

DE 

Fls.n 	 
Or proceso \C)   

k&__ ' 
01 
	nra 

CPL 

2.041.04052 D 

44308831 O 

417.576,31 D 

417.576,31 D 

417.576,31 D 

417.576,31 D 

1 01.03 
	

Clientes 
	

25.512,00 D 

1.01.03.01 
	

Clientes Nacionais 
	

25.512,00 D 

1.01. 03. 01 .01 
1.01.03.01.01.0001 

o1 .07 

1. 07. 04 

1.07.04.01 

107.04.01.01 

1.07.04.01.01.0002 

1.07.04.01.01.0004 

1.07.04.01.01.0005 

1.07.04.21.01 
1.07.04.21.01.0001 

Total Ativo 

2 

2.01 

2.01.01 

2. 01. 01. 01 

I01.01.01.01 

.01.01.01.01.0001 

2.01. 01. 03 

2.01. 01. 03.01 

2.01. 01. 03.01. 0001 

2.01.01.03.01.0002 

2.01.01. 03.03 

2.01.01. 03.03.0010  

Duplicatas a Receber 
Clientes Diversos 

Ativo não Circulante 

Imobilizado 

Bens em Operação 

Bens Utilizados na Produção e/ou Prestação de Serviços 

Edifícios e Construções 

Veículos 

Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais 

(-) Bens Utilizados na Produção e/ou Prestação de Serviços 
Depreciação Acumulada 

Passivo 

Passivo Circulante 

Obrigações de Curto Prazo 

Fornecedores 

Fornecedores Nacionais 

Fornecedores Diversos 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 

INSS a Recolher 

FGTS a Recolher 

Obrigações Fiscais 

Simples a Recolher 

25.512,00 D 
25.512,00 D 

1.597.952,21 D 

1.597.952,21 D 

1.731.952,93 D 

1.731.952,93 D 

700.000,00 O 

1.001.827,93 D 

30.125,00 D 

134.000,72 C 

134,000,72 C 
134.000,72 C 

2.041.040,52 D 

2.041.040,52 C 

251.975,72 C 

251.975,72 C 

230.000,00 C 

230.000,00 C 

230.000,00 C 

21.975,72 C 

375,72 C 

181,80 C 

193,92 C 

21.600,00 C 

21.600,00 C 

107.04.21 	 (-) Depreciações, Amortizações e Quotas de Exaustão 

2.07 

2. 07.01 

2.07.01.01 

2.07.01.01.01 

2.07.01.01.01.0001 

2. 07. 04 

2.07.04.01 

2.07.04.0103 

Património Liquido 

Capital Realizado 

Capital Social 

Capital Social de Domiciliados e Residentes no País 

Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País 

Reservas 

Reservas 

Reservas de Lucros 

1. 769.06460 C 

n100.000,00 C 

100.000,00 C 

1.100.000,00 C 

1.100.000,00 C 

222.905,21 C 

222.905,21 C 

222.905,21 C 

Continua... 
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Empresa. A PEREIRA NASCIMENTO FILHO - CNPJ 16. 793 035/0001-65 
	

Fortes Contábil 
Endereço RUA SUSSEGO, 152, QD 16, CONJ SORRISO DA MANHÃ, GUANABARA, Cidade: Colinas, Estado: MA, CEP: 65690000,Telefo 
NIRE. 21101875492 - Data 03/07/2012 

\Ç\ tL O 

Conta 	 Descrição 

207.0401.03.0001 

2.070401.03 0005 

2. 07. 07 

2.07.07.01 

2.07.07.01.01 

207 07 01 01 0001 

Total Passivo 

Reserva Legal 

Reserva de Lucros a Realizar 

Outras Contas 

Outras Contas 

Lucros Acumulados 

Lucros Acumulados e/ou Saldo à Disposição da Assembléia  

FlS.r' (~- 

Procass 
.  \J._. 

u  

CL / 

Proccjs n° 

• 4. 
a ra 

46. ARk 

466.159,59 C 

466 159,59 C 

466159,59 C 

2,041 040,52 C 

Data de Encerramento 3111212022 
Valor de Ativo e Passivo: R$ 2.041.040,52 (Dois Milhões Quarenta e Um Mil e Quarenta Reais e Cinqüenta e Dois Centavos) 
Sob as penas de lei, declaramos que as declarações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. 

Colinas-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Antonio Pereira Nascimento Filho 
CPF 880924703-59 

Empres ano 

Antonio Joselmo Borges Silva 
CRC 9283-MA 

CPF 850665403-34 
Tecnico Contabil 



Demonstração do Resultado do Exercício 	
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Empresa: A PEREIRA NASCIMENTO FILHO -CNPJ: 16.793.035/0001-65 	 Fortes Contábil 
NIRE: 21101875492- Data: 03/07/2012 
Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos 
Endereço: RUA SUSSEGO, 152, QD 16, CONJ SORRISO DA MANHÃ, GUANABARA, Cidade: Colinas, Estado: MA, CEP: 65690000,Telefone: 

Conta Descrição 
01/01/2022 

a 
31/12/2022 

(+) 010 Receita Bruta Operacional \C\LDE 3.313.000,00 
010.01 Faturamento Prod. Merc. e Serviços 3.313.000,00 
010.01.03 Vendas de Serviços FIs. n \,. 	J 3.313.000,00 

3.01.01.01.01.0006 Receita da Prestação de Serviços - Mercado Interno 3.313.000,00 

(-) 020 Deduções da Receita -'  \ 	\J.J' 198.780,00 

020.01 Impostos Faturados AssW,4t  198.780,00 

020.01.05 Simples Cp, 198.780,00 

3.01.01.01.03.0007 Simples 198.780,00 

() 030 Receita Líquida 3.114.220,00 

(-) 040 Custo Mercad./Serv./Produtos Vendidos 2.010.085,04 

040.01 Custo dos Produtos Vendidos 850.535,04 

3.01.01.03.02 Custo dos Produtos de Fabricação Própria Produzidos 850.535,04 

3.01.01.03.02.0008 Serviços Prestados Pessoa Jurídica 463.820,00 

3.01.01.03.02.0012 FGTS 2.327,04 

3.01.01.03.02.0040 Ordenados. Salários e Gratificações 29.088,00 

3.01.01.03.02.0052 Aluguéis 24.000,00 

3.01.01.03.02.0056 Despesas Administrativas 331.300,00 

040.03 Custo dos Serviços Prestados 1.159.550,00 

3.01.01.03.05 Custo dos Serviços Vendidos 1.159.550,00 

3.01.01.03.05.0001 Custo dos Serviços Vendidos 1.159.550,00 

M 08 Lucro Bruto 1.104.134,96 

(-) 070 Despesas Operacionais 536.313,50 

070.01 Despesas Administrativas 536.313,50 

3.01.01.07.01 Despesas Operacionais das Atividades em Geral 536.313,50 

3.01.01 .07.01.0042 Outras Despesas Operacionais 495.900,00 

3.01.01.07.01.0048 Energia Elétrica 15.566,00 

3.01.01.07.01.0049 Água 8.282,50 

3.01.01.07.01.0050 Telefones 16.565,00 

() 	110 Res. Antes das Participações e Contrib, 567.821,46 

(=) 150 Res. Antes lmp.Renda e Contrib. Social 567.821,46 

(=) 200 Resultado Líquido do Exercicio 567.821,46 

Colinas-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Fim 
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Folha 24 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ  

 

DE8 

nh 

Processo  

 

  

   

A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO 

CNPJ: 16.793035/0001-65 

NIRE: 21101875492 DATA DO REGISTRO: 03/07/2012 

RUA SUSSEGO, 152, QD 16, CONJ SORRISO DA MANHA, GUANABARA, COLINAS-MA 
CEP 65.690-000. 

PERIODO DE MOVIMENTAÇÃO: 01/01/2022 A 31/12/2022 

SOB AS PENAS DE LEI, DECLARAMOS QUE AS INFORMAÇÕES AQUI CONTIDAS SÃO 
VERDADEIRAS E NOS RESPONSABILIZAMOS POR TODAS ELAS. AS INFORMAÇÕES 
FORAM EXTRAÍDAS DAS FOLHAS DO LIVRO DIÁRIO N° 05. 

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL: AC + ANC/PC+PNC= 2.041 .040,52/251 .975,72 = 8,10 

INDICES DE LIQUIDEZ CORRENTE: AC/PC= 443.088,31/251.975,72 = 1,75 

INDICES DE LIQUIDEZ SECA AC-ESTOQUE/PC= 443.088,31/251.975,72 = 1,75 

INDICES DE LIQUIDEZ IMEDIATA: DISPONIVELJPC 443.088,31/251.975,72 = 1,75 

INDICES DE SOLVENCIA GERAL: ATIVO/PC + PNC = 2.041 .040,52/251.975,72 = 8,10 

ENDIVIDAMENTO:PC+PNC/AT = 251.975,72/2.041.040,52= 0,12 

COLINAS - MA, 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

PL 
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Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31112/2022 
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Empresa: A PEREIRA NASCIMENTO FILHO - CNPJ: 16.793.03510001-65 	 Fortes Contábil 
Endereço: RUA SUSSEGO, 152, QD 16, CONJ SORRISO DA MANHÃ, GUANABARA, Cidade: Colinas, Estado: MA, CEP: 65690000, Telefone: 
NIRE: 21101875492- Data: 03/07/2012 

Nota 1 - Contexto Operacional 
1.1 - Apresentação 
Denominação social de: A.PEREIRA NASCIMENTO FILHO, com sede social na cidade 
StJSSEGO, 152, QD 16, CONJ SORRISO DA MANHÃ GUANABARA,COLINAS-MA,CEP:65.690-00 	i 'i\ao CNPJ: 
16.793.035/0001-65, CONTRATO SOCIAL arquivado na Junta Comercial do Estado 
em sessão de 03/07/2012, sob o NIRE: 21101875492. 	 poce 
1.2 - Regime tributário 
A empresa é optante pelo regime tributário do SIMPLES NACIONAL 
1.3 - Seguimentos/atividades 
41.20-4~00 - Construção de edifícios 
36.00-6-02 - Distribuição de água por caminhões 
38.11-4-00 
38.12-2-00 
42.11-1-01 
42.13-8-00 
42.21-9-03 
43.11-8-02 
.13-4-00 

43.19-3-00 
43.21-5-00 

- Coleta de resíduos não-perigosos 
- Coleta de resíduos perigosos 
- Construção de rodovias e ferrovias 
- Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 
- Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica 
- Preparação de canteiro e limpeza de terreno 
- Obras de terraplenagem 
- Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente 
- Instalação e manutenção elétrica 

43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em via 
públicas, portos e aeroportos 

	

43.99-1-05 	Perfuração e construção de poços de água 

	

49.23-0-02 
	

Serviço de 

	

49.24-8-00 
	

Transporte 

	

77.11-0-00 
	

Locação de 

	

77.19-5-99 
	

Locação de 
77.32-2-01 - Aluguel de 
81.21-4-00 - Limpeza em 
Nota 2 - Base de Preparação e ApresentaçãoDemonstrações Financeiras 
2.1 - Fundamentos legal 
O sistema de contabilização, bem como as demonstrações contábeis e financeiras foi elaborado com 
observação dos Princípios Fundamentais de observação aos preceitos previstos na NBC - ITG 1000, 
conforme resolução CFC n° 1418/2012 
2.2 - Práticas Contábeis 
Regime de competência 
2.3 - Direitos e obrigações 

é.  
s direitos e obrigações da empresa estão em conformidade com seus efetivos valores reais. 
4 - Aplicações financeiras 

As aplicações financeiras quando existentes, estarão demonstradas pelo valor das aplicações acrescid 
dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, com base no regime de competênci 
2.5 - Receitas da empresa 
As receitas da empresa são apuradas por meio de notas fiscais de prestação de serviços. 
2.6 - Despesas da empresa 
As despesas da empresa são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as 
exigências fisco legais. 
Nota 3 - PRÁTICAS CONTÁBEIS 
3.1 - Estoques 
A EMPRESA FECHOU O ANO SEM ESTOQUES 
Nota 4 - PATRIMONIO LÍQUIDO 
4.1 - Capital Social 
O Capital Social é de R$ 1.100.000,00, dividido em 1.100.000 quotas de R$1,00,totalmente 
integralizado,apresentando a seguinte composição: 
Sócio: ANTONIO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO,com participação de 100% do capital. 

4.2 - Resultado do Exercício 
RESULTADO DO EXERCÍCIO FOI POSITIVO, COM LUCRO CONTÁBIL 

O LUCRO CONTÁBIL: 
Origina-se na contabilidade, quando as despesas e custos de determinado exercício são superados pela 

transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 
escolar 
automóveis sem condutor 
outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor 
máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes 
prédios e em domicílios 

das 

Continu,"" 
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Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31/12/2022 
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Empresa: A PEREIRA NASCIMENTO FILHO CNPJ. 16.793.035/0001-65 	 Fortes Contábil 
Endereço: RUA SUSSEGO, 152, QD 16, CONJ SORRISO DA MANHÃ, GUANABARA, Cidade: Colinas, Estado: MA, CEP: 65690000,Telefone: 
NIRE: 21101875492- Data: 03/07/2012 

receitas (sob o regime de competência) . O lucro contábil apurado é transferido para a 
Acumulados" do grupo Patrimônio Líquido, dando-lhe a destinação prevista no contra 
social. 

i,  

Fim 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Certificamos que o ato da empresa A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CP F/CNPJ 

 

Nome 

   

85066540334 

 

ANTONIO JOSELMO BORGES SILVA 

88092470359 ANTONIO PEREIRA NASCIMENTO FILHO 

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/05/2023 15:39 SOB N 20230614396. 

PROTOCOLO: 230614396 DE 09/05/2023. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12306832393. CNPJ DA SEDE: 16793035000165. 

NIRE, 21101875492. COM  EFEITOS DO REGISTRO EM, 09/05/2023. 
J UCEMA A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO 

CARLOS ),NDRE DE MORAES PEREIRA 
SECRETARIO-GERAL 

www. mprsafac1 .ma  .gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação. 


